



CHAMAMENTO PÚBLICO N. 01/2024
UASG: 155422 – CAMPUS MANACAPURU
OBJETO: AGRICULTURA FAMILIAR
PROCESSO: 23756.000260/2024-23

LAVRATURA DE ATA
RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO

Considerando o processo para aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º, do art. 14, da Lei nº 11.947/2009 e suas alterações, e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.

Considerando que a entrega se dará no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Manacapuru, pessoa jurídica de direito público, com sede à Estrada Manoel Urbano, s/n, Morada do Sol, CEP: 69.401-830, Manacapuru-AM, inscrito no CNPJ sob nº 10.792.928/0014-24.

Participaram do chamamento público as associações abaixo:

ASSOCIAÇÃO	CNPJ
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO FURO DO CASTANHO	53.857.782/0001-46
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS PRODUTORES DA COMUNIDADE CRISTO REI	06.250.919/0001-10
EVERALDO DA CONCEIÇÃO COSTA	336.100.532-91

Foram analisados os projetos de venda e documentos de habilitação, e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO FURO DO CASTANHO e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS PRODUTORES DA COMUNIDADE CRISTO REI enviaram o projeto sem apresentar valor proposta para o item 11. Também segue em anexo as cópias dos projetos de venda, para fins de análise e transparência.

Manaus, 26 de dezembro de 2024.

ANEXO 1 – VALORES

CLASSIFICAÇÃO AGRICULTURA FAMILIAR																							
FORNECEDOR	1	qtde	2	qtde	3	qtde	4	qtde	5	qtde	6	qtde	7	qtde	8	qtde	9	qtde	10	qtde	11	qtde	TOTAL
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO FURO DO	R\$ 8,44	450	R\$ 9,27	450	R\$ 8,68	400	R\$ 2,65	100	R\$ 2,19	100	R\$ 2,77	400	R\$ 7,24	250	R\$ 7,30	300	R\$ 5,17	400	R\$ 15,96	15		178	R\$ 19.340,90
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS PRODUTORES DA COMUNIDADE CRISTO REI	R\$ 8,44	450	R\$ 9,27	450	R\$ 8,68	400	R\$ 2,65	100	R\$ 2,19	100	R\$ 2,77	400	R\$ 7,24	250	R\$ 7,30	300	R\$ 5,17	400	R\$ 15,96	15		178	R\$ 19.340,90
EVERALDO DA CONCEIÇÃO COSTA	R\$ 8,44	450	R\$ 9,27	450	R\$ 8,68	400	R\$ 2,65	100	R\$ 2,19	100	R\$ 2,77	400	R\$ 7,24	250	R\$ 7,30	300	R\$ 5,17	400	R\$ 15,96	15	R\$ 21,16	178	R\$ 23.107,38



ANEXO 2 – PROJETOS DE VENDA



**CRISTO REI -
CANABUOCA II**
CNPJ: 06.250.919/0001-10

**ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS
PRODUTORES DA COMUNIDADE CRISTO REI**
CNPJ: 06.250.919/0001-10
ENDEREÇO: COSTA DO CANABUOCA II S/N
CEP: 69.400-030 – MANACAPURU/AM

PROJETO DE VENDA

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE			
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024			
I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES			
GRUPO FORMAL			
1. Nome do Proponente: ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS PRODUTORES DA COMUNIDADE CRISTO REI		2. CNPJ: 06.250.919/0001-10	
3. Endereço: Comunidade Canabuoca II S/N – Zona Rural Cep:69.400-030		4. Município/UF: Manacapuru/AM.	
5. E-mail: carmo.claricef@gmail.com		6. DDD/Fone	7. CEP: 69400-030
8. Nº DAP Jurídica AM052023.03.000000833CAF	9. Banco Banco do Brasil	10. Agência Corrente 0818	11. Conta Nº da Conta 51534-5
12. Nº de Associados: 28		13. Nº de Associados de acordo com a Lei nº 11.326/2006	14. Nº de Associados com DAP Física: 22
15. Nome do representante legal: Janderson da Silva Bezerra		16. CPF: 023.876.952-67	17. DDD/Fone: (92) 999474-2575
18. Endereço: Costa do Canabuoca II – Zona rural -Cep: 69400-030		19. Município/UF: Manacapuru/AM.	

II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

1. Nome da Entidade	2. CNPJ	3. Município/UF
4. Endereço		5. DDD/Fone
6. Nome do representante e e-mail		7. CPF

III – RELAÇÃO DE PRODUTOS

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço de Aquisição*		5. Cronograma de Entrega dos produtos
			4.1. Unitário	4.2. Total	
1. Banana Pacovã in natura, com casca, de primeira qualidade, em pencas avulsas, com 80% de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	KG	450	R\$ 8,44	R\$ 3.795,75	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
2. Banana prata/regional, in natura, com casca, com 100% de maturação, em pencas avulsas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte	KG	450	R\$ 9,27	R\$ 4.170,38	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
3. Batata doce, in natura, pronta para consumo, colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de parasitas e fungos. Sem danos físicos ou mecânicos do manuseio e transporte.	KG	400	R\$ 8,68	R\$ 3.473,00	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
4. Cheiro Verde, composto de cebolinha, coentro e chicória, maço de 100g, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Apresentação 100g.	MOLHO	100	R\$ 2,65	R\$ 264,50	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.

5	Couve, folhas in natura, maço de 100g, de colheita recente, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Apresentação 100g.	MOLHO	400	R\$ 2,19	R\$ 219,00	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
6	Laranja Regional, produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos, estarem em ponto de maturação próprio para o consumo.	UNIDADE	400	R\$ 2,77	R\$ 1.107,00	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
7	Macaxeira regional, in natura, com casca, pronta para consumo, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	KG	250	R\$ 7,24	R\$ 1.810,63	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
8	Mamão, in natura, com casca, pronto para consumo, com polpa firme e intacta, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de parasitas e fungos. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	KG	300	R\$ 7,30	R\$ 2.189,25	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
9	Melancia regional, in natura, com casca, pronta para consumo, com polpa firme e intacta, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de parasitas e fungos. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	KG	400	R\$ 5,17	R\$ 2.069,00	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
10	Pimenta de Cheiro, in natura, pronta para consumo, sem pontos estragados e amassados, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante.	KG	15	R\$ 15,96	R\$ 239,40	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.

Obs.: * Preço publicado no Edital n 01/2024 (o mesmo que consta na chamada pública).

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data: Manacapuru/AM. <i>20-12-2024</i>	Assinatura do Representante do Grupo Formal <i>Janderson da Silva Bezerra</i>	Fone/E-mail: Carmo.claricef@gmail.com
--	--	--



**ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DO FURO DO CASTANHO**
CNPJ: 53.857.782/0001-46
ENDEREÇO: COM. FURO DO CASTANHO – LAGO MUNDURUCUS
CEP: 69.409-899 – MANACAPURU/AM

PROJETO DE VENDA

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE
IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA DE ATENDIMENTO AO EDITAL/CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

I – IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES

GRUPO FORMAL

1. Nome do Proponente: Associação de Desenvolvimento Rural dos Agricultores Familiares do Furo do Castanho.		2. CNPJ: 53.857.782/0001-46	
3. Endereço: Comunidade Furo do Castanho S/N – Lago Mundurucus Cep:69.409-899 – Área rural de Manacapuru.		4. Município/UF: Manacapuru/AM.	
5. E-mail: jeibson.nunis@gmail.com		6. DDD/Fone	
7. CEP: 69409-899		8. Nº DAP Jurídica AM112024.03.000005493CAF	
9. Banco Banco do Brasil		10. Agência Corrente 0818	
11. Conta Nº da Conta 54190-7		12. Nº de Associados: 39	
13. Nº de Associados de acordo com a Lei nº 11.326/2006		14. Nº de Associados com DAP Física: 38	
15. Nome do representante legal: Jeibson Nunis Bezerra		16. CPF: 823.112.342-34	
17. DDD/Fone: (92) 99423-5831		18. Endereço: Comunidade Furo do Castanho S/N	
19. Município/UF: Manacapuru/AM.			



ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DO FURO DO CASTANHO
CNPJ: 53.857.782/0001-46
ENDEREÇO: COM. FURO DO CASTANHO – LAGO MUNDURUCUS
CEP: 69.409-899 – MANACAPURU/AM

II – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC

1. Nome da Entidade	2. CNPJ	3. Município/UF
4. Endereço	5. DDD/Fone	
6. Nome do representante e e-mail	7. CPF	

III – RELAÇÃO DE PRODUTOS

1. Produto	2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço de Aquisição*		5. Cronograma de Entrega dos produtos
			4.1. Unitário	4.2. Total	
1. Banana Pacovã in natura, com casca, de primeira qualidade, em pencas avulsas, com 80% de maturação, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	KG	450	R\$ 8,44	R\$ 3.795,75	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
2. Banana prata/regional, in natura, com casca, com 100% de maturação, em pencas avulsas, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte	KG	450	R\$ 9,27	R\$ 4.170,38	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
3. Batata doce, in natura, pronta para consumo, colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de parasitas e fungos. sem danos físicos ou mecânicos do manuseio e transporte.	KG	400	R\$ 8,68	R\$ 3.473,00	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
4. Cheiro Verde, composto de cebolinha, coentro e chicória, maço de 100g, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante.	MOLHO	100	R\$ 2,65	R\$ 264,50	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.




**ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DOS
AGRICULTORES FAMILIARES DO FURO DO CASTANHO**
CNPJ: 53.857.782/0001-46
ENDEREÇO: COM. FURO DO CASTANHO – LAGO MUNDURUCUS
CEP: 69.409-899 – MANACAPURU/AM

	Apresentação 100g					
5	Couve, folhas in natura, maço de 100g, de colheita recente, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Apresentação 100g.	MOLHO	400	R\$ 2,19	R\$ 219,00	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
6	Laranja Regional, produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos, estarem em ponto de maturação próprio para o consumo.	UNIDADE	400	R\$ 2,77	R\$ 1.107,00	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
7	Macaxeira regional, in natura, com casca, pronta para consumo, com polpa firme e intacta, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	KG	250	R\$ 7,24	R\$ 1.810,63	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
8	Mamão, in natura, com casca, pronto para consumo, com polpa firme e intacta, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de parasitas e fungos. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	KG	300	R\$ 7,30	R\$ 2.189,25	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
9	Melancia regional, in natura, com casca, pronta para consumo, com polpa firme e intacta, de colheita recente, sem pontos estragados e amassados, livre de parasitas e fungos. Sem danos físicos ou mecânicos causados por manuseio e/ou transporte.	KG	400	R\$ 5,17	R\$ 2.069,00	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.
10	Pimenta de Cheiro, in natura, pronta para consumo, sem pontos estragados e amassados, livre de sujidades, parasitas, fungos, larvas e resíduo de fertilizante.	KG	15	R\$ 15,96	R\$ 239,40	Será entregue conforme artigo 7º do Edital Chamada pública 01/2024.

Obs.: * Preço publicado no Edital n 01/2024 (o mesmo que consta na chamada pública).

Declaro estar de acordo com as condições estabelecidas neste projeto e que as informações acima conferem com as condições de fornecimento.

Local e Data: Manacapuru/AM. 20-12-2024	Assinatura do Representante do Grupo Formal 	Fone/E-mail: Jeibson.nunis@gmail.com
---	---	---

PROJETO DE VENDA DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Programa Nacional de Alimentação Escolar

PROJETO DE VENDA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR					
Projeto para atendimento da chamada pública nº 01/2024.					
I-IDENTIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES					
A- Grupo Individual					
1. Nome da proponente: Everaldo da Conceição Costa.		2. CPF: 33610053291		Nº da caf: Am04202401001443813caf	
3. Endereço: Rodovia Am 352 Km 17 Ramal da Família		4. Município: Manacapuru-AM		5. CEP: 69.400-970	
6. Nome do representante legal:		7. CPF:		8. DD/fone: (92) 991800043, e-mail: ecc.costa@hotmail.com	
9. Banco: Brasil		10. Nº Agência: 0818 - 4		11. Nº da Conta: 33388-3	
II-IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE EXECUTORA DO PNAE/FNDE/MEC					
1. Nome de Entidade: IFAM-AM		2. CNPJ:		3. Município: Manacapuru – AM	
4. Endereço: Estrada Manoel Urbano km 77 s/n – Novo Manaca, Mpu- Am				5. DDD/fone: (92)	
6. Nome do representante e e-mail:				7. CPF:	
III-RELAÇÃO DE FORNECEDORES E PRODUTOS					
De acordo com o art.24 da Resolução 38 do FNDE/2009, o limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural será de até R\$ 40.000,00(Quarenta mil reais) por Declaração de Aptidão ao PRONAF-DAP por ano civil.					
1. Identificação do Agricultor Familiar	2. Produto	3.Unid.	4.Quant.	5.P.Unit	6. V. Total
01 Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	Banana tipo Pacovã: Bem desenvolvida verdoxa in natura livre de fungos sem índice de germinação e de transporte próprio para o consumo humano com 80% de maturação.	Kg	450	8,44	3.798,00
			Total Agricultor		3.798,00
02 Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	Banana tipo Prata: Bem desenvolvida e madura in natura sem índice de germinação e fungos sem danos físicos próprio para o consumo humano com 100% de maturação.	Kg	450	9,27	4.171,50
			Total Agricultor		4.171,50
03 Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	Batata doce: in natura bem desenvolvida sem danos físicos próprio para o consumo humano	kg	400	8,68	3.472,00
			Total Agricultor		3.472,00

04	Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	Cheiro Verde: Completo (coentro ,cebolinha , chicória) março com 100g in natura livre de fungos germinação sem danos físicos e mecânicos do manuseio de transporte próprio para o consumo humano.	Molho	100	2,65	265,00
				Total Agricultor		265,00
05	Nome: Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	Couve Vegetal: Com folhas grandes e lisas in natura livre de fungos de germinação sem danos físicos mecânicos de transporte e manuseio próprio para o consumo humano.	Molho	100	2,19	219,00
				Total Agricultor		219,00
06	Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	LARANJA: Tipo Pêra bem desenvolvida e madura in natura livre de fungos sem índice de germinação, danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte próprio para o consumo humano.	Und.	400	2,77	1.108,00
				Total Agricultor		1.108,00
07	Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	MACAXEIRA: Tipo raiz de 1ª qualidade in natura sem germinação sem danos físicos, transporte e manuseio próprio casca firme com polpa firme livre de sujidades e fungos para o consumo humano.	kg	250	7,24	1.810,00
				Total Agricultor		1.810,00
08	Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	MAMÃO: Tipo Havai maduro in natura bem desenvolvido livre de fungos, germinação sem danos físicos, transporte e manuseio próprio para o consumo humano.	kg	300	7,30	2.190,00
				Total Agricultor		2.190,00
09	Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	MELÂNCIA: Madura in natura bem desenvolvida livre de germinação, fungos sem danos de transporte e manuseio próprio para o consumo humano.	kg	400	5,17	2.068,00
				Total Agricultor		2.068,00
10	Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	Pimenta de Cheiro: 1ª qualidade in natura produto sem pontos estragados e amassados livres de sujidades e danos físicos próprio para o consumo humano.	kg	15	15,96	239,40

11	Nome: EVERALDO DA CONCEICAO COSTA Am04202401001443813caf	Polpa de fruta: Tipo Goiaba produzido em fabrica de polpa sobre as leis vigentes em embalagem de 1kg com lote e suas informações nutricionais.	kg	178	21,16	3.766,48
					Total Agricultor	3.766,48
					TOTAL DO PROJETO INDIVIDUAL	23.104,38

IV – TOTALIZAÇÃO POR PRODUTO

1. Produto		2. Unidade	3. Quantidade	4. Preço/Unidade	5. Valor Total por Produto
01	Banana Pacovan	kg	450	8,44	3.798,00
02	Banana Prata	kg	450	9,27	4.171,50
03	Batata doce	kg	400	8,68	3.473,00
04	Cheiro Verde	molho	100	2,65	265,00
05	Couve	molho	100	2,19	219,00
06	Laranja	Unid.	400	2,77	1.107,00
07	Macaxeira	Kg	250	7,24	1.810,63
08	Mamão	kg	300	7,30	2.189,25
09	Melancia	kg	400	5,17	2.069,00
10	Pimenta de Cheiro	Kg	15	15,96	239,40
11	Polpa de Frura	kg	178	21,16	3.766,48
Total do Projeto					23.104,38

IV-DESCREVER OS MECANISMOS DE ENTREGA DOS PRODUTOS

Os produtos serão entregues no local indicado, geralmente na própria sede da compradora, pesados, inspecionados, avaliados pelos organismos competentes e transportados em transporte apropriado e embalados ou em depósitos apropriados, a entrega será na medida exata e no dia e horário combinado e, o mais apropriado.

Fone/E-mail: (92991800043) ecc.costa@hotmail.com

Assinatura do Proponente Individual:

Everaldo Conceicao Costa

Local e Data: Manacapuru, AM 18.12.2024